Ban Bí thư về công tác dân vận, Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng lúc đó đã nghiêm khắc cảnh tỉnh: “Một số người có chức có quyền giữ tác phong quan cách, gia trưởng, phụ trách địa phương nào, đơn vị nào, thì như một “ông vua con” ở đấy!”. Mới đây, trả lời phỏng vấn các cơ quan báo chí nhân dịp Xuân Kỷ Hợi 2019, khi đề cập đến trách nhiệm nêu gương về đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, thêm một lần Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng gióng lên hồi chuông cảnh báo: “Những “ông quan” nói một đằng, làm một nẻo, kêu gọi người khác tiết kiệm trong khi bản thân xa hoa, lãng phí, chi dùng bằng tài sản, công quỹ Nhà nước, bằng tiền thuế của dân, cờ

chí trên địa bàn tỉnh năm 2018; Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết ngành Tổ chức xây dựng Đảng năm 2018; Hội nghị tổng kết công tác ngành Nội chính Đảng năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019; Lễ trao cờ của Thủ tướng Chính phủ cho Trường Trung học cơ sở Thái Nguyên; Khai mạc Hội báo Xuân Kỷ Hợi 2019; gặp mặt, chúc Tết các đồng chí nguyên lãnh đạo, cán bộ, công chức, nhân viên Văn phòng Tỉnh ủy qua các thời kỳ. Chủ trì họp Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh và Ban Chỉ đạo đấu tranh chống “Diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng - văn hóa; kiểm tra hoạt động của Trung tâm hòa giải tại Tòa án nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân thành phố Nha Trang.